

RESPECTAREA DISCIPLINEI CONTRACTUALE - OBLIGAȚIE MAJORA PENTRU FIECARE ÎNȚEPRINDERE

Potrivit Legii contractelor economice votată în sesiunea recentă a Marii Adunări Naționale, contractele economice între organizațiile socialiste sînt asociate pe bază superioară. Noile criterii vor întări disciplina contractuală și vor spori răspunderea părților pentru respectarea cu strictețe a obligațiilor asumate. Așezarea pe bază superioară a contractelor economice — se spune în lege — trebuie să creeze condiții pentru desăvîrșirea activității de producție în strînsă legătură cu nevoile economiei naționale, să asigure realizarea cantitativă, calitativă și la termen stabilite a sarcinilor de producție, creșterea productivității muncii și reducerea prețului de cost, sporirea eficienței economice în toate sectoarele.

În sfera exportului de produse lemnoase, unitățile forestiere din județul Neamț au o pondere importantă la contracte, reprezentînd circa 60 la sută din planul activității noastre. În perioada anului 1969, CEIL Piatra Neamț realizează planul valoric la livrările pentru export, fapt ce ilustrează o valorificare superioară prin prelucrarea de facturare ale mîrlurilor livrate.

Despre modul în care s-au desăvîrșit livrările la export în anul trecut se poate aprecia că s-a înregistrat o îmbunătățire calitativă și în ceea ce privește executarea comenzilor în termen, majoritatea unităților, în special UEIL Tarcău, au a-

cordat atenția cuvenită acestui deziderat. Totuși, trebuie să remarcăm că mai sînt multe de făcut în ceea ce privește realizarea exemplară, conform termenilor stipulați în contracte, a planului fizic, executarea contractelor din punct de vedere al specificităților calitative și dimensionale. Problema cea mai dificilă la CEIL Piatra Neamț o reprezintă realizarea specificității la chereștea de fag pentru export.

La o partidă nu s-a realizat în anul 1969 cca. 1.500 m c. în treacă cantitate fiind contractată în grosimi mult solicitate la export: 1", 1, 1/4" și 3". De asemenea, la diverse destinații, deși s-a realizat planul cantitativ (prin antrenarea stocurilor produse peste specificitățile contractate), nu s-au realizat peste 2.000 m c în specificația contractată. La sortimentele de clasă „A” și grosimi de 25, 32 și 38 mm. Desigur, aceste nerealizări au condus la restante în obligațiile contractuale externe, cu toate consecințele ce decurg de aici. Multe din sarcinile planificate la export au fost lăsate spre a fi rezolvate în ultima lună a anului; la un moment dat, în una decembrie, agenția noastră avea nevoie de o cantitate de circa 12.000 m c chereștea de fag pentru asigurarea încă-

A. RUBIN,
șeful Sucursalei „Exportlemn”
Piatra Neamț

(Continuare în pag. a III-a)

Întreprinderea mecanică Roman va construi în 1970 noi mașini unelte

(Prin telefon de la constructorul șef, ing. M. CUJIC)

● Mergînd continuu pe linia diversificării produselor de bază: mașini unelte pentru prelucrarea lemnului, Întreprinderea noastră va realiza noi prototipuri de mașini. Se vor asigura prototipuri de mașini universale de tipărire: MUT-400/I, MUT-400/II, MUT-630/I și MUT-630/II. Aceste prototipuri fac parte dintr-o familie de mașini la care executăm anul acesta primele tipodimensiuni în cîte două variante: monobloc și bi-bloc. Urmează ca în 1971 să realizăm încă trei: MUT-200, MUT-500 și MUT-500.

Noile mașini înlocuiesc operațiile care în prezent se execută pe cinci mașini, și anume: mașina de îndreptat, mașina de rindeluit la grosimi, mașina orizontală de găurit și scobit, mașina de frezat cu ax vertical și circular manual. Sînt destinate, în special, pentru atelierele de prototipuri ale fabricilor de tipărire, pentru atelierele de modelărie cît și în cooperativele meșteșugărești și C.A.P.

● În afară de acestea, se vor asigura: un nou tip de mașină de îndreptat, o nouă familie de mașini de rindeluit la grosimi, cu deschidere de 400, 600 și 800 mm, precum și o variantă îmbunătățită tip MCS. Toate acestea vor prezenta caracteristici mult superioare la a căror realizare și-au adus contribuția atît constructorii cît și proiectanții.

● Paralel cu asimilările noilor prototipuri, anul acesta vom realiza pregătirile pentru fabricarea în serie a unei pendule de acționare hidraulică (tip PAH) și la două tipuri noi de fierăstrăie cu panglică care au volanta cuprinsă între 800 și 1.000 mm.

La I. M. Piatra Neamț

Un nou flux tehnologic

Zilele trecute, s-a dat în funcțiune, la Întreprinderea mecanică Piatra Neamț, un nou flux tehnologic pentru produsul generatori de acțiune. Spre deosebire de cel vechi, noul flux tehnologic se caracterizează printr-un grad sporit de mecanizare, cu o

ventilație deosebită, o ambianță de culori odihnătoare în întreaga hală de producție, iar prin noile mașini care s-au instalat se asigură trecerea de la faza obținerii decalade la producția finală a ceea ce zicim.

În sectorul zootehnic al C.A.P. Căciulești

FURAJARE NECORESPUNZĂTOARE - VENITURI SUB POSIBILITĂȚI

Printre cooperativele agricole din județul nostru sînt unele unde spiritul gospodăresc este înalt, unde acordînd-se o atenție deosebită îngrășării și furajării raționale a animalelor s-au obținut producții deosebit de bune. Dar nu la acestea ne vom opri, ci la una din unitățile unde la sectorul zootehnic activitatea zilnică se deslășoară la voia întâmplării, caracterizîndu-se prin lipsa de interes și grijă față de averea obștei.

Amplasată în imediata apropiere a orașului, C.A.P. Căciulești are putea valorifica din plin produsele rezultate în zootehnie dacă acest sector, de mare importanță pentru economia cooperativei, nu s-ar afla într-o situație destul de critică.

O vizită făcută într-una din zilele trecute ne-a relevat faptul că se nesocotesc cele mai elementare reguli de economi-

sire a furajelor, ale unei alimentații raționale a animalelor, garanție obținerii unei producții sporite. Animalele sînt hrănite la voia întâmplării.

„Eu, tovarășe, ne spune responsabilul zootehnic, Mihail Labușca, am experiență. E suficient să iau o mînă de lîn și să spun cu precizie cît cîntăresc.” Toate acestea, după o vizită în cea declarată că furajele se cîntăresc la gram. Încercînd să vedem și noi cîntarul, tovarășul Labușca ne-a dus înăuntrul grajdului după care și-a dat aminte că există o besculă. Dar după stralut imediat de zăpadă care o acoperă se vede că nu a fost folosită cît puțin de la începutul iernii. După toate aceste făcături de a ne „trage pe sfoară”, brigadierul sfîrșește prin a recunoaște că instrumentul unic și cel mai

„sigur” pe care-l folosește este „cîntărețul”.

Ceceni, care constituie majoritatea a furajelor gospodărești, sînt dați animalelor necușate. De sămănare sau melasare, nici nu mai poate fi vorba. „Unde ajungem — ne spune brigadierul — dacă vom folosi zilnic un tractor pentru a pune în mișcare tocaloarea?”. Dar, întrebăm noi, unde se va ajunge dacă nu se strînge încă de pe acum gospodărește furajele? Nu se va repeta situația din iarnă, anulul trecut cînd lipsa spiritului de economie a avut consecințe destul de neplăcute? De altfel, brigadierul nu cunoaște nici măcar aproximativ cantitatea de ceceni aruncați la voia întâmplării pe o mare suprafață în apropierea sectorului, co-

(Continuare în pag. a III-a)

Citiți în pagina a IV-a relații privind:

- Încheierea anchetei în „Afacerea Kennedy”;
- Mișcarea de guerilă din Namibia;
- Situația din Rhodesia.

PAGINA NOASTRĂ EXTERNĂ VĂ MAI OFERĂ

grupaj de scurte știri asupra actualității internaționale, concluzii la Conferința oamenilor de știință de la Houston, ultimele declarații în problema Orientului Apropiat.



Sonia Secuș, muncitoare frîntayă la secția confecții — fabrica „M. Măruș” Piatra Neamț.

Foto: Pompel ȘIMON

Un obiectiv central în munca de propagandă

RIDICAREA NIVELULUI DE CUNOȘTINȚE TEHNICO-ȘTIINȚIFICE ȘI ECONOMICE

În cuvîntarea rostită la recenta plenară a C.C. al P.C.R. tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, referindu-se la sarcinile de mare însemnătate ce revin organizațiilor noastre, în acest ultim an al cincinalului, arată prioritatea celor două direcții: „O îndatorire importantă a organelor și organizațiilor de partid este de a sprijini și stimula eforturile pentru ridicarea competenței (adresați din economie, a pregătirii profesionale și politice a muncitorilor, tehnicienilor și inginerilor, a tuturor oamenilor muncii, aceasta fiind o condiție primordială a soluționării corespunzătoare a problemelor tot mai complexe pe care le ridică dezvoltarea economiei noastre în perioada actuală”.

În cea mai mare parte a întreprinderii municipiului nostru, organizațiile de partid și-au propus să realizeze în condiții din ce în ce mai bune, muncitorii să conducă la ridicarea nivelului de cunoștințe tehnico-științifice ale salariaților. Amintim câteva acțiuni de mare importanță desfășurate la I. M. „Ceahlău”, Unitate de fibre și îngrășăminte chimice, „Reconstrucția” și „Comuna din Paris”, care a avut darul să suscite, prin problematica abordată, interesul specialiștilor din ramurile respective.

La I. M. „Ceahlău” în cadrul unor expuneri ce s-au ținut de o masivă participare au fost abordate teme ca: „Eficiența economică a activității de producție”, „Caracteristicile și îndrumarea proceselor tehnologice”, „Către înălțimea și tehnologia”, „Tehnologia amestecării de fluide pentru muncă”, „Auto-întărire la prizele turnare”. Au mai fost organizate două simpozioane, la care au participat șefii de secții și maistrii, una referitoare la „Organizarea producției fără defectuni”, iar cealaltă privind „Elaborarea și definitivarea normativelor pentru personalul auxiliar de întreținere și reparatii, prin metoda observărilor instantanee”.

O activitate meritorie pe linia

ridicării nivelului de cunoștințe tehnico-științifice o are și activitatea de muncă alături de fire și îngrășăminte chimice de pe platforma Săvinești. Laboratorul tehnic pentru ingineri, laboratorul chimic pentru ingineri și tehnicieni în probleme de chimie, știință a produselor și a muncii, laborator tehnic pentru tehnicieni și maistri, schimburi de experiență, informarea curentă și operativă, popularizarea științelor tehnice — sînt numai cîteva din exemplele folosite aici cu succes pentru îmbogățirea cunoștințelor de cunoștințe tehnico-științifice. Pentru o bună organizare a difuzării, circulației selective și păstrării materialului de caracter de informare tehnică au fost organizate în cadrul secțiilor și serviciilor mai multe birouri și puncte de informare tehnică. În acest scop au fost organizate și o serie de expuneri prezentate în fața muncitorilor și economiștilor din sectorul de îngrășăminte de către conferențieri de la CEPECA.

Ionel MARIN
secretar al Comitetului
municipal de partid
Piatra Neamț

(Continuare în pag. a III-a)

Avatarurile asociațiilor de locatari, neplăcerile cotidiene provocate de defecțiuni mai mult sau mai puțin însemnate în rețeaua comercială sau în cea a deservirii meșteșugărești, efortul nobil depus pentru salvarea vieții unui tânăr om

sînt expuse pe larg
în pagina a II-a la rubrica
Cadran cetățenesc

În pag. a III-a

Ancheta

noastră sporivă

„Ce s-a întîmplat cu echipa de fotbal Ceahlăul”

— Concluzii finale

— Noutăți în componența lotului

Maria Căișan și Maria Vartic, muncitoare la secția hîrtie Fabrica Re-construcția Piatra Neamț.

Foto: C. BURSUC

Am fost pe acel cînd soarele încălzea în pulbere, așezarea cu nume care evocă existența în timpurile de demult a unor uriași co-dri prin care halăduiau în oase fiarele: Valea Ursului, Poiana Vulpii. La cîțiva km mai departe se află Onicenii. Comuna fiind înconjurată de dealuri abrupte, cu soluri sărace de pe care se obține o recoltă și mai săracă, locuitorii de pe aceste meleaguri pleacă odată cu venirea primăverii, în jurul pentru ca pînă toamna tir-zu să lucreze în marile pod-gorii din Odobești, Panceu etc.

Valorificarea superioară a pămîntului, acțiunea de pro-fectare și specializare a pro-fectului sau concretizat aici, la Onicenii, în transformări radicale care au modificat structura înfățișării locu-riilor. Pe dealurile unde prin-te spinii pășteau pînă acum

ureo cîțiva ani, oi sau creș-ta porumb pipernicită, se în-tind cele 150 ha de livadă ale cooperativei precum și cei de hectare de vie din care 29 pe rod. Oamenii care pleacă într-un adevărat exod odată cu venirea primăverii

se amănă de destul de re-vede, dar pe care cooperati-va nu le putea face din re-surse proprii.

Cu sprijinul acordat de stat am plantat primele 29 de hectare, apoi în primăvara acestui an încă 50. Din mij-

locul viei unde ne aflăm, ni-ma inginerului a descris un cerc larg, rotîndu-și spre dealurile din apropiere, în-cele în ceață. În sfîrșit pri-mindurîm omul care vine din-avea 150 ha vie plantată, deci tot atîta vie pe rod în 1972.

Importanța ce se acordă acestor viticole sîntuie-re de Fetească, Riesling sau Muscat Ottonel e ilustrată și de faptul că printr-o hotărî-re a Consiliului de Miniștri au fost încorporate podgoriile Băcești și vitile din Onicenii.

Deputații ce se acordă acestor viticole sîntuie-re de Fetească, Riesling sau Muscat Ottonel e ilustrată și de faptul că printr-o hotărî-re a Consiliului de Miniștri au fost încorporate podgoriile Băcești și vitile din Onicenii.

Deputații ce se acordă acestor viticole sîntuie-re de Fetească, Riesling sau Muscat Ottonel e ilustrată și de faptul că printr-o hotărî-re a Consiliului de Miniștri au fost încorporate podgoriile Băcești și vitile din Onicenii.

Deputații ce se acordă acestor viticole sîntuie-re de Fetească, Riesling sau Muscat Ottonel e ilustrată și de faptul că printr-o hotărî-re a Consiliului de Miniștri au fost încorporate podgoriile Băcești și vitile din Onicenii.

Deputații ce se acordă acestor viticole sîntuie-re de Fetească, Riesling sau Muscat Ottonel e ilustrată și de faptul că printr-o hotărî-re a Consiliului de Miniștri au fost încorporate podgoriile Băcești și vitile din Onicenii.

Deputații ce se acordă acestor viticole sîntuie-re de Fetească, Riesling sau Muscat Ottonel e ilustrată și de faptul că printr-o hotărî-re a Consiliului de Miniștri au fost încorporate podgoriile Băcești și vitile din Onicenii.

Curier

Spectacol în turneu

TIRGU NEAMT Teatrul de Stat din Bacău prezintă duminică, 11 ianuarie a.c., la orele 18, pe scena Casei de cultură, spectacolul cu piesa „Anonimul” dramă în patru tablouri și un epilog de Ion Omesen. Regia artistică este semnată de Ivan Holian în colaborare cu autorul.

Din distribuție: Ion Omesen, Florin Ghencea, Mircea Crebu, Ana Alexandra Crebu, Lory Canbos, Teofil Vălcu — de la Teatrul Național „V. Alecsandri” din Iași, Kitty Stroeșcu.

PIATRA NEAMT Un colectiv al teatrului băcăuan prezintă luni seara, la ora 19.30, pe scena Teatrului Tineretului, comedia „Cinele grădinarului” de Lope de Vega. Montat în vizuina regizorului I.G. Russu, spectacolul cuprinde în distribuție pe Lucia Maier, Mihail Stoicescu, Ion Ghela, Nicolae Vasile, Vasile Pupeza, Constantin Constantin, Sorin Postelnicu.

Excursii

peste hotare

Agencia Județeană a C.N.T. primește înscrieri pentru excursiile în străinătate ce se vor organiza în primul trimestru al anului 1970. Iată o parte din traseele propuse:

ÎN POLONIA: o excursie de zece zile, între 6 și 15 februarie, cu trenul, pe linia Neamț — Cernăuți — Lvov — Varșovia (1.525-225 lei).

ÎN BELGARIA: trei zile cu autocarul pe traseul Băcești — Plevna — Sofia — Plovdiv — Tirnovo — Băcești (prețul excursiei 572+128 lei).

ÎN CECOSLOVACIA: două excursii cu trenul de cîte opt zile. Prima (5-12 februarie) cuprinde vizitarea orașului Praga și o escală la Budapesta (1420 lei, iar cea de a doua se efectuează pe itinerariul Budapesta — Praga — Bratislava — 1243+103 lei).

ÎN URSS: se organizează excursii cu plecuri săptămînale și bi-săptămînale pe următoarele trasee: Chisinau — Odessa — Cernăuți — Lvov, Chisinau — Chișinău — Moscova (cu trenul); București — Moscova, București — Moscova — Leningrad (cu avionul). Prețurile sînt cuprinse între 1.000 și 1.800 lei, iar durata excursiilor între 5 și 10 zile.

Un nou magazin la Tîrgu Neamț

De curînd, s-a deschis pe strada V. I. Lenin nr. 119 din orașul Tîrgu Neamț o nouă unitate a Cooperativei de consum, magazinul cu articole de muncă.

Alte aprovizionări, dotat cu mobilier nou, magaziul vine să îmbunătățească condițiile de existență ale populației locale, punînd la dispoziție locuitorii orașului muncitori de muncă într-un larg sortiment.

Prima recoltă de flori a anului

Iarna e în toi dar în serele Întreprinderii comunale Piatra Neamț a căror suprafață a crescut recent cu încă 300 m², au început sămînzăturile de flori care în sezonul cald vor înfrumuseța orașul. Pînă acum s-au sîmînat în 130 cutii sămînte pentru producția a cel puțin 100.000 bucule de flori. În afară de acestea sînt și altele special pentru producerea de material floral pentru mozaicuri.

O veste bună pentru cei ce îndrăgesc florile: I.C.P.N. produce și acum flori ce se vînd tălăși. S-a recoltat prima serie de garoafe din sere, mîntura de care este în plin sezon și la mîntura, la unitatea de producție din cadrul comunei „Ceahlău”, vor apărea și trandafiri, gerani, la portulac.

Loto

Extragurata 1: 50.70.70.50.
2: 47.39.34.1.75+25.
Bila de consolă: 399.105 lei.
București a II-a: 25.30.
30.30.
Fund de premii: 250.000 lei.



În sala de lectură a bibliotecii comunale din Săbăoani.

Ridicarea nivelului de cunoștințe tehnico-stiințifice și economice

(Urmare din pag. 1)

De un timp folos pentru creșterea nivelului de cunoștințe tehnice sînt și revistele de specialitate. În prezent, la U.F.I.C. Săvinești, în afara publicațiilor tehnice din țară, sînt cîteva numeroase reviste de specialitate de peste hotare. Cu mult succes se folosește sistemul de „seminare expres” prin care secțiile și serviciile sînt înștiințate în mod rapid asupra informațiilor tehnice importante. La acestea trebuie adăugate și alte mijloace, între care Buletinul tehnic informativ, cu apariție lunară unde sînt cuprinse sumarele respective și lista cărților înalte în bibliotecă, copii xerox-grafice după articole de interes deosebit, traduceri de articole tehnice, cercetări biografice pe teme date.

Preocuparea pentru îmbunătățirea tehnologiei de fabricare a firelor și fibrelor sintetice este ilustrată prin organizarea unor lectorate speciale, în cadrul

cărora au fost lămurite unele probleme privind în mod deosebit principalele sortimente ale polimerilor care formează fibra fundamentală: fibrele ale produselor de fibre și ale fibrelor și alte chestiuni de actualitate.

Dacă ar trebui să ne referim la câteva exemple privind ridicarea activității. Îndreptat în direcția ridicării nivelului de cunoștințe tehnico-stiințifice este suficient considerăm că așezăm rezolvarea definitivă a problemelor neapăsătoare ale azotului de amoniu prin introducerea supraconcentratului și sortării produsului, creșterea capacității de producție la fabrica de azot azotic prin introducerea filtrării fine a amoniacului amoniac-aer și prin folosirea oxigenului suplimentar la ardere și altele.

Organizarea unor forme superioare pentru lărgirea orizontului de cunoștințe tehnico-stiințifice și economice a stat, de asemenea, în atenția noastră. Universitatea populară și-a e-

decat programul corespunzător necesităților și cerințelor cadrelor din economie, în așa fel încît prin tematică abordată să aducă o contribuție importantă la efortul general ce se face la ora actuală în țara noastră pentru ridicarea nivelului general de cunoștințe. Cercurile „Tehnica în contextul civilizației contemporane”, organizate în majoritatea unităților economice din municipiul nostru sub egida universității populare răspund unor necesități stringente, satisfacînd setea de cunoaștere a diferitelor categorii de oameni.

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Crausescu la recenta plenară a C.C. al P.C.R. ilustrază în mod elocvent necesitatea creșterii măsurilor preventive pentru promovarea științei și tehnicii înaltă. În lumina acestor indicații, comitetul municipal de partid va desfășura și în viitor o muncă mai sustinută pentru stimularea activității creatoare, pentru dezvoltarea răspunderii salariaților în vederea ridicării nivelului cunoștințelor tehnico-economice, pentru sporirea contribuției fiecăruia la rezolvarea sarcinilor stabilite de partid în acest domeniu de activitate.



Medicul: Sotul dumneavoastră n-are nimic grav... Trebuie doar să ia medicamentele arsele...

Desen de AL. IAZAR

Ce s-a întîmplat cu echipa de fotbal „Ceahlăul” ?

Concluziile anchetei noastre

Ajunși la punctul terminus al anchetei, să prezentăm răspunsuri unor concluzii care s-au conturat clar în urma numeroaselor discuții, purtate într-o formă mult mai simplă decât cea în care am avut posibilitatea să le prezentăm cititorilor noștri.

Un prim adevăr stabilit și verificat cu acest prilej a fost faptul că numirea lui Mircea Crețu ca antrenor s-a produs în mod fortuit, clubul „Alina” avînd o soluție ca fiind dictată de împrejurări și, foarte convenabil, de îndată ce noul antrenor era pietrean și nu avea pretenții. Neavînd alte posibilități, Mircea Crețu s-a prins de „pauză” înțins, dar nu a reușit deloc să găsească un teren solid sub picioare. Această, și datorită unor deficiențe care caracterizează modul său de lucru, dar și datorită clubului care a avut grijă să nu-l mai dea și alt mijloc de susținere în gaura echilibrată pe care a fost nevoit să o facă Mircea Crețu la cîrma echipei Ceahlăul. Clubul nu a încheiat contract cu antrenorul și a fixat drept condiție pentru realizarea acestui lucru obținerea unor rezultate satisfăcătoare cu echipa. Dar tot tovarășii de la club au fost aceia care nu l-au sprijinit cînd dînsul a propus sancționarea unor jucători pentru acte de indisciplina, după cum nu au intervenit cu energie nici în curmarea disputelor produse între antrenori și jucători „din vechia gardă”. În plus, s-au înregistrat și situații de imixtiune camuflată din partea clubului și a unor alți clivi „binevoitori” în ceea ce privește regimul jucătorilor. Tentele aceste situații au contribuit — evident — nu la întărirea autorității și prestigiului antrenorului. Departele de noi conditii de muncă, fără nici o vină pe antrenorul Mircea Crețu. Este însă clar, că dînsul a fost folosit de la bun început ca „o soluție salvatoare de moment” și tratat ca atare. Lui Mircea Crețu li putem reproșa în schimb desigurarea necorespunzătoare a antrenamentelor (monotonie de insuficientă intensitate) care — de multe ori — nu au avut loc după programarea făcută de antrenori, ci după „preferințele” jucătorilor. De asemenea, antrenorul nu a reușit să asigure o bună pregătire morală și psihică a jucătorilor. În cadrul relațiilor cu aceștia existînd prea multe momente de tensiune complet dăunătoare spiritului de echipă; unii jucători au avut chiar atitudini înverșunătoare față de antrenor, fără ca dînsul să le mearse discipline care se impuneau.

În rîndul cauzelor care au provocat declinul înregistrat în acest tur de campanie trebuie țineți seama și: a) numărul mare de accidentări, care a dus la decalarea pregătirii individuale a jucătorilor și a produs greutăți în încercarea de a alcătui o formație de bază care să concureze fără nicio îndoială în unele meciuri; b) lipsa unui portar cu o formă constantă, bună care să ajute echipa la obținerea unor rezultate favorabile mai ales în deplasare; c) lipsa unui element central cu multă clarviziune și suficientă forță de pătrundere.

O mare deficiență a manifestat formația pietreană în turul lui 1969 și în privința aplicării corecte și consecvente a unei strategii tactice de joc, care să înlocuiască jocul „în trombă” și la împlinirea cu scheme tactice eficiente (nu am putut număra în toate cele 15 etape nici măcar zece —doi-uri!).

Zilele acestea, echipa Ceahlăul a început antrenamentele de pregătire fizică sub conducerea antrenorului Virgil Rizea, alături de nou în conducerea formației (starea sănătății lui Mircea Crețu făcea imposibilă asigurarea unei pregătiri corespunzătoare în această perioadă sub conducerea sa). În urma măsurilor luate de secția de fotbal a clubului, care jucătorii au fost îndepărtați din lot din motive disciplinare sau datorită stărilor rîndament manifestate în turul Diacov, Seceleanu, Enache, Moler, Mărgălaș și Stănculescu. Celor 12 jucători rămași în lot (Mitrofan, Nicoră, Iencă, Gheorghe, Zaharia, Nili, Dragu, Onica, Negustoru, Păstrăcu, Rentea, Clodoran) li s-au adăugat pînă la prezent încă trei noi jucători. E vorba de portarul Malache, un jucător foarte cunoscut dumneavoastră datorită prestației sale activității în cadrul divizei A (Dinamo Pitești). Progresul Ștefan Andrei din echipașul Băicu, care a activat la Jiul Petroșani și de juniorul Matei, promovat astăzi în cadrul echipei de seniori. Spre sfîrșitul lui ianuarie, se va prezenta la lot și Nicolae Marita, fost component al echipei buciurenești Biserica Răbova (din echipașul categoriei „Onoare”) care și-a dat consimțimîntul pentru transfer. Pînă la dezastru în campionatul, se pare că vor mai apărea încă 3-4 jucători noi, dar lăsăm anunțarea lor pentru data la care acest lucru se va confirma cu certitudine.

Constantin BOSTAN

Deschiderea sezonului oficial de schi la Piatra Neamț

Comisia de schi a C.A.E.F.S. organizează miercuri, duminică 11 ianuarie a.c., pe pîrtea Băhrii din masivul Cernerau concursul de deschidere a sezonului oficial de schi la

Piatra Neamț. Sînt invitați să participe toți amatorii de probe alpine atît din municipiul, cît și din județ. Concursul va începe în turul erei 10 dimineața.

PRONOSTICUL ZIARULUI NOSTRU LA CONCURSUL DIN 11 IANUARIE 1970			
Bologna	Internazionale	Verona	Florența
Cagliari	Sampdoria	Genoa	Atalanta
Milan	Brescia	Genoa	Reggina
Napoli	Lanerossi	Mantova	Perugia
Palermo	Juventus	Pisa	Gatania
Roma	Bari	Varese	Gatanzano
Torino	Lazio		

condiția de a se reîncaadra în muncă în cel mult 90 zile de la data încetării cauzei ce a provocat întreruperea. Întrucît dv. părăsind unitatea, nu mai aveți calitatea de angajat, nu beneficiați de prevederile legale de mai sus, neavînd vechine neîntrerupte în muncă. Pe durata studiilor nu aveți dreptul în altă parte pentru copii, deoarece nu vă încadrati în nici una din categoriile prevăzute de art. 1 din decr. 28/9/1960.

Baciu Gheorghe din comuna Costești, jud. Neamț, fiind pensionat pe caz de boală la 1 iulie 1969 dorește să ste dă în concediu medical (8 iulie 1968 — 1 iulie 1969) are dreptul la compensație în bani a concediului de odihnă.

Răspuns: Potrivit art. 8 și 19 din legea 20/1967, aveți dreptul să vi se compenseze în bani un singur concediu de odihnă, nu mai decât nu l-ați efectuat în anul în care s-a produs pierdere

rea temporară a capacității de muncă, deci în anul 1968.

Tov. Chelaru Mihai — internat în Sanatoriul Biserici, nu întreabă dacă fiind în incapacitate de muncă de la 21 mai 1969, are dreptul la concediu de odihnă, lăcîndu-ne cunoscut că va fi în incapacitate de muncă și în anul 1970.

Răspuns: Potrivit disp. art. 8 legea 28/1967, angajații care au fost în incapacitate temporară de muncă întregul an calendaristic, nu au dreptul la concediu de odihnă pentru anul a.c. în cazul în care perioada de incapacitate temporară de muncă a fost de 12 luni sau mai mare și s-a intrat pe doi ani calendaristici consecutiv situație în care nu vă aflați și dumneavoastră, angajații au dreptul la un concediu de odihnă, acordat în anul reînțeleptului activității, numai dacă nu a fost efectuat în anul în care s-a produs pierdere temporară a capacității de muncă.

SEMNALĂM

Unde-i taxatorul?

Îl cheamă Iancu Vîbriș, fiind angajat ca taxator pe unul din autoturismele Autobazel Piatra Neamț, a dispărut cu 2120 lei, suma rezultată din vânzarea biletelor de călătorie. Pe unde hădărește dumneavoastră? Pentru comiterea infracțiunii de delapidare, i se prezintă o... călătorie pe merit. E și cazul taxatorului s-o încercase?

Amintiri... scumpe

Îl cheamă Dumitru, I. Iancușcu Adrian și Burlescu Ioan, din Roman, au fost comitii lui Chiriac Vasile, cu al cărui fiu sînt buni prieteni. Și cum de la prieten se cade să ai și o... amintire scumpă, la plecare, prînzînd de neamul gazdei, și-au făcut, ca din o brichetă și două cîmășuri în valoare de 2000 lei. Dar, ca orice trădător necinstit, lapșava lor nu a fost făcută la timp... ceas bun, așa că cei trei infractori (așopoi de brichetă) s-au... auz.

Imprudență

Un accident tragic la Tirgu Neamț: Clodoran Constantin, angajat al cooperativei mesleșugărești „Artă decorativă” din localitate mergînd într-una din zile în garajul de mașini al unității, a pornit motorul mașinii, așteptînd să se încălzească. Garajul fiind închis, gazele eminate de motor i-au produs moartea prin asfixiere. O imprudență plătută cu viața.

Brazii Mariel Mihut

Era în 1969, prezentîndu-se de procurare și lămurire a unui caz de furt. Mihut, Maria a fost delegată de C.A.P. Piatra Neamț cu încredințarea de a-l găsi pe bărbatul la domiciliu. În primele zile de căutare, ea spunea că nu-l găsește, dar după 21 zile, a găsit „formele” din ziua precedentă. Bărbatul, fiind încașat, a fost dus la domiciliu, unde a fost găsit. Mihut, Maria a fost delegată de C.A.P. Piatra Neamț cu încredințarea de a-l găsi pe bărbatul la domiciliu. În primele zile de căutare, ea spunea că nu-l găsește, dar după 21 zile, a găsit „formele” din ziua precedentă. Bărbatul, fiind încașat, a fost dus la domiciliu, unde a fost găsit.

Răspuns bun

Nota publicată la această rubrică pe data de 9 decembrie, formula o întrebare: „Cîi spune U.F.I.C.?” Era vorba de Gheorghe Spiridon, un individ cu antecedente penale care, fiind angajat ca vânzător la magazinul „Artă decorativă” din localitate, a delapidat o sumă de bani. În răspunsul trimis ediției de U.F.I.C. Neamț se arăta că, pentru eludarea sa de gura casă, președintele Gheorghe Spiridon în condiții nelenale”. O măsură toamă pe... măsură (a)telor.

Respectarea disciplinei contractuale — obligație majoră pentru fiecare întreprindere

(Urmare din pag. 1)

cărilor vaselor care așteptau în porturile noastre. La chereșteau de rășinoase nu sînt probleme sub aspect cantitativ, însă și aici sînt restante însemnate la unele sortimente. La chereșteaua făgureș s-a înregistrat o restanță de circa 4.000 m c și la alt produs care nu s-a realizat: parchetele, restanțele reprezintă o cantitate de 4.000 m p.

În ceea ce privește refuzurile și reclamațiile de la partenerii externi, acestea au determinat remanșurile unor vagoane în bazele noastre de export, cu cheltuieli în costul furnizorilor. Unitățile forestiere au suportat unele daune pentru livrarea mărfurilor cu umiditate mai mare decît cea contractată (în special la chereșteaua de fag) și au restituit unele sume pentru diferențe cantitative la livrările produselor de pădure.

Planul de export pe 1970 este transmis și cunoscut de către unitățile furnizoare. Pentru remedierea lipsurilor înregistrate în anul care a trecut, lipsuri bine cunoscute de către furnizori, trebuiau luate o serie de măsuri organizatorice. Apoi, ca organele tehnice ale CEIL-ului, beneficiind de noua organizare, sînt în măsură să

acorde un sprijin tehnic superior unităților de producție, să orienteze și să controleze executarea producției pentru export în specificitatea contractelor, mergînd pe linia recuperării restanțelor (în parte) în 1969.

Asigurarea producției în specificitate pe anul 1970 cît și recuperarea unor restanțe din 1969, ne va da și noi posibilitatea de a reduce restanțele față de partenerii externi și, totodată, respectarea obligațiilor contractuale. În ceea ce privește manganul de bocșă, credem că este necesară organizarea producției la sectoarele de exploatare în așa fel, încît să asigure protejarea materialului pe întregul procesul productiv și în special în timpul întemperiturilor, să asigure transportul de la bocșă la depozitele de încărcare numai cu autocamioane acoperite, iar depozitarea să se facă, pînă la încărcare, numai în suprafețe acoperite. De asemenea, să se ia măsuri pentru măsurarea și avertizarea corectă a tuturor produselor ce se exportă. Asigurînd măsurile corespunzătoare, posibilitățile aplicabile, lichidînd lipsurile semnificate, sîntem convinși că unitățile forestiere din județul Neamț își vor aduce o contribuție substanțială, realizînd în bune condiții planul la export în anul 1970.

Profesia de dascăl la o școală generală îmi dă posibilitatea să trăiesc împreună cu elevii mei momente emoționante. Al 14-lea an din viață vine cu trăiri din cele mai profunde.

Primărea buletinului de identitate marchează o treaptă în scara vieții. E urcată însă repede și rămîne undeva, în spate... Vine apoi primirea în organizația U.T.C. E parcă făcut acest eveniment să miste puternice coarde emoționale...

La începutul anului școlar organizația U.T.C. de la Școala generală nr. 2 din Piatra Neamț avea puțini membri. Cu cîteva zile înainte de 10. Am acum posibilitatea să asist la adunarea celor mai tineri elevi.

Care sînt ele primii? Existau în școală mulți elevi cu note bune și chiar foarte bune. Se deserviau toți prin comportare. Pe cine să primim? Pe Burlacu sau pe Juncu? Burlacu are note mai bune. Dacă muncă nu mai mult le-ar avea și mai bune. Este și puțin neîntîlnit la ore. Juncu în schimb e o lăță modestă muncitoare, model de bună cîrmă. Într-o zi a fost găsit în școală, promisi.

Juncu a fost primit în U.T.C. Lui Burlacu li s-a propus să-și îmbunătățească comportarea și nu peste mult timp va avea și

el posibilitatea să se mîndrească cu această calitate.

Cine dorește să intre în U.T.C.?

Dacă s-ar pune o asemenea întrebare nu ar exista elev în clasa a VIII-a care să nu solicite acest lucru. Primirea în



Spre sfîrșit.

Foto: E. B.

Treapta anilor 14

Note la primirea în U.T.C.

U.T.C. e un vis vechi, o dorință încă din copilărie erau pionieri. Uteciștii erau priviți ca frații lor mai mari și li s-au spus multe despre ei...

„Să devii membru U.T.C. e posibil, dar nu ușor — le spune secretara comitetului, eleva Natalia Meriș. Apoi adăugă: — Rînd la învățătură, disciplină, respectarea... înăi cîteva atribuții ale unui utecișt.

Micșunța Noliș dorea din toată inima să fie primită în

mult așteptată. Totuși visul nu s-a realizat. A apărut un alt necaz. Cîteva note slabe o rețineau să solicite primirea în organizație. A hotărît că trebuie mai tîrziu să-și îndrepte situația la învățătură și apoi... A cum are carnetul roșu de membru al Unității Tineretului Comunist.

De acum nu vor mai munci în salțuri — a spus Micșunța atunci cînd colegii i-au dat votul de primire în organizație.

plătă pînă la 15 zile lucrătoare inclusiv. Învoierile pînă la 3 zile lucrătoare inclusiv acordate în cursul unei luni calendaristice, nu influențează asupra dreptului la elocute.

Balaz Gh. Eugen — strungar Sanatoriului TBC Bisericiani

La data de 31.1.1968 s-a angajat ca strungar la U.F.S. Săvinești unde a lucrat pînă la 10 octombrie 1968 cînd li s-a deslăsat contractul de muncă ce urmare a faptului că a fost încorporat. La 30.1.1969 a fost elocut înapoi serv. militar și lăsat la voia.

S-a angajat la Sanatoriul TBC Bisericiani denuncînd U.F.S. nu a mai avut locuri vacante. Dorește să ste:

a) dacă are dreptul la concediul de odihnă pentru perioada 3 ianuarie — 10 octombrie 1968, bi care unitate este obligată să-l acorde concediul

Răspuns: În conformitate cu art. 19 din Legea 2/1967, conducerea U.F.S. are obligația de a deslăsa contractul de muncă și să vă compenseze în bani

concediul de odihnă proporțional cu timpul lucrat de la data de 31.1.1968 pînă la 10 oct. 1968. Dacă unitatea refuză să vă acorde acest drept prevăzut de lege, adresati-vă cu acțiune la comisia de judecată de pe linia U.F.S. Săvinești.

Tov. Fandel Mihai angajat la „Comuna din Paris” Piatra Neamț de la 2 aprilie 1968 notează să ste dacă are dreptul la concediul de odihnă pentru perioada 2 aprilie — 31 decembrie 1968.

Răspuns: În principiu, concediul de odihnă se acordă în fiecare an calendaristic pentru activitatea desfășurată în acel an.

Conform art. 32 din instrucțiunile date în aplicarea legii 28/1967, angajatul care nu a be-

neficiat de concediul de odihnă poate prelua unității despăgubiri în termen de 1 an, acențit de la 31 decembrie al anului în care mai putea elucua concediul în natură. Acest termen, fiind un termen de prescripție nu mai are dreptul să cere despăgubirile corespunzătoare concediului neelucuat.

Tov. Popăda Neculai din comuna Pîmpăraș, angajat la C.P.L. Neamț de la 1 punct de lucru situat la 40 km de domiciliu dorește să ste dacă are dreptul la cheltuielile de transport efectuate săptămînal cu ocazia deplasării la domiciliu de la locul de muncă, unde este cazat la domiciliul unității.

Răspuns: În conformitate cu HCM 2394/1952, unitatea poate asigura angajaților ce lucrează

la distanță sub 50 km de domiciliu transportul cu mijloace proprii, abonamente C.E.R. sau I.R.T.A. Această însă nu este o obligație a unității și nici un drept al angajatului, asigurarea transportului la domiciliu fiind facultativă pentru unitate.

Tov. Constantin Nicolae din comuna Roznov, jud. Neamț dorește să ste dacă pînă la o școală profesională lăra a acordat unității, după reînțelegere are vechine neîntrerupte în muncă și dacă pe durata scolarității poate beneficia de alocația de stat pentru copii?

Răspuns: Conform art. 133 lit. e din Codul Muncii vechine în muncă se consideră neîntreruptă și pe timpul cît angajatul urmează o școală în anul pregătirii profesionale, cu



meridiane meridiane



Partidul Comunist Francez și-a reafirmat hotărârea de a contribui la unitatea stângii

PARIS 9 (Agerpres). — După o lungă discuție, Partidul Comunist Francez a reafirmat hotărârea sa de a contribui la unitatea stângii. Biroul Politic al PCF a adoptat o scrisoare adresată Partidului Socialist, Convenției europene și Partidului Unitar și Partidului Italian Socialist, în care propune întăritarea unității stângii și a cooperării între acestea pentru progres social, democratic și economic. Biroul Politic al PCF afirmă că este gata să participe în orice măsură la toate activitățile care contribuie la unitatea stângii franceze.

Deși cum se știe, la 11 decembrie anul trecut, Biroul Politic al PCF s-a declarat gata pentru orice întâlnire cu forțele stângii, în vederea unei activități care să ducă la elaborarea unei platforme comune de guvernare, care să deschidă calea socializării și să instaurare o democrație nouă. De la acea dată, PCF și Partidul Socialist au publicat o declarație comună în care anunță că vor începe convorbiri asupra condițiilor fundamentale ale unui acord politic, atingând de nimeni interesul forțelor stângii și punând la dispoziție publică franceză perspectiva înfrățirii aspirațiilor populare.

Din Orientul Apropiat

AMMAN 9 (Agerpres). — Într-un discurs radiotelevizat, regele Hussein al Iordaniei a declarat că țara sa nu va accepta o soluție a crizei din Orientul Apropiat care nu ar permite Iordaniei să-și păstreze toate teritoriile aflate în prezent sub ocupație israeliană. „Dacă ne vom putea realiza acest obiectiv prin mijloace pașnice, este de la sine înțeles că în vom accepta, dar dacă acest lucru nu va fi posibil, ne vom strădui să nu atingem țelul urmând calea luptei armate” — a spus regele Hussein.

Războiul din Iordanie a declarat că „dacă ea nu s-a concretizat prin hotărâri și nici printr-un comunicat final, nu înseamnă că a fost un eșec total”. Această conferință — a afirmat el — s-a soldat cu rezultate limitate, dar pozitive. În acest context, suveranul iordanian s-a referit la relațiile inter-arabe, subliniind importanța unei înțelegeri și a cooperării dintre statele lumii arabe.

Greve în Statele Unite

NEW YORK 9 (Agerpres). — Peste 20.000 de mineri din Pennsylvania, Virginia de Vest și Ohio participă la grevele declanșate în semn de protest împotriva asasinării lui Joseph Yablonski, membru al conducerei Sindicatului minerilor din SUA.

Ancheta începută pentru elucidarea împrejurărilor crimei săvârșite la Clarksville nu a dus până acum la rezultate. În schimb, a intervenit un element de natură să contribuie la elucidarea caracterului crimei de la Clarksville: doi colaboratori apropiați al liderului sindi-

dical asasinat au fost amenințați telefonic de persoane necunoscute. Este vorba de inculpatul Elmer Brown, care a candidat anul trecut la postul de vicepreședinte al Sindicatului minerilor (Yablonski a fost ucis, fără succes, să obțină postul de președinte) și Marion Pellegrini, lider al unei organizații locale a Sindicatului minerilor. Brown a primit următorul mesaj telefonic: Te avertizăm, vei fi următorul. Policia a minimizat însă importanța acestor mesaje telefonice.

Ce se întâmplă în Rhodesia?

La patru ani după declarația unilaterală de independență, s-a putea spune că Rhodesia a câștigat o bătălie, dar că este încă departe de a câștiga războiul. În ce stadiu se află economia țării, nu se poate ști cu precizie, căci dorința guvernului Smith de a păstra secretul și de a camufla efectul sancțiunilor economice este atât de mare, încât orice ziarist care transmite în afară informații în legătură cu această problemă este pasibil de detenție.

Datorită resurselor sale naturale, țara ar fi trebuit să progreseze în ritm galopant și ritmul său de creștere economică să fie de 16 la sută și nu 2 la sută, cum se realizează în prezent. Această stagnare ar putea fi, în urma urmelor, tolerabilă într-o țară dezvoltată, dar nu pentru o națiune tânără. Și o dovadă că la Salisbury lucrurile nu merg prea bine — constituie și faptul că Rhodesia, care era mult avansată față de vecina sa, Zambia, a fost depășită, în prezent, de aceasta, în ceea ce privește ritmul de dezvoltare.

Dacă minoritatea albă se bucură în continuare de condiții privilegiate, ea nefiind afectată într-o măsură sensibilă de sancțiunile economice, această stagnare se reflectă, dimpotrivă, asupra nivelului de trai al majorității africane, alături la lipsa subsistenței. Și având față în față în fața ochilor opulența albilor, africani, ale căror condiții de trai s-au înrăutățit continuu, nu vor simți căre o dată în plus dorința de a reacționa în mod violent? Această problemă devine rapid una dintre cele mai serioase, cu atât mai mult cu cât raportul actual al raselor de 19 la 1 va fi în 1980 de 29 de africani la un alb.



JAPONIA. Cea mai mare linie de producție din lume în industria aparatelor de radio, la National Panasonic din Tokio. În fotografie: se vede hala imensă înzestrată cu mașini electronice din cele mai moderne.

Au luat sfârșit lucrările conferinței specialiștilor în studii selenare

„Astăzi știm mai mult despre lună, dar o înțelegem probabil mai puțin”

HOUSTON 9 (Agerpres). — La Houston au luat sfârșit lucrările conferinței specialiștilor în studii selenare, care s-au desfășurat timp de patru zile. Participanții au expus constatările lor cu privire la rezultatele cercetărilor efectuate de 147 savanți din nouă țări asupra mostrelor de rocă lunară recoltate la 20 iulie în Marea Lisinii de către astronauții americani Neil Armstrong și Edwin Aldrin. În ultima zi a conferinței, un grup de specialiști a prezentat concluziile dezbaterilor, subliniind că ele înfruntă aprobarea unanimă a celor care au cercetat esanțio-

nele. S-a relevat că aceste cercetări au confirmat părerea că Luna oferă date suficiente pentru cunoașterea istoriei sistemului solar. Deși nu se poate formula o concluzie certă, în stadiul actual al cunoștințelor asupra originii Lunii, se consideră că satelitul natural al Pământului s-a format în urmă cu aproximativ 4,6 miliarde de ani, adică odată cu sistemul planetar solar.

În concluziile conferinței s-a subliniat că, așa cum s-a presupus, Luna este lipsită de apă, probabil chiar de la apariția ei, ea nu are și se pare că nu a cunoscut niciodată vreo formă de viață, deși în compoziția rocilor au fost detectate urme de carbon și azot, elemente de bază ale materiei organice. Existența oxigenului în proporții relativ mari în roci, în constituie, de asemenea, un argument în favoarea admiterii prezentei apei sau a materiei organice în compoziția Lunii, întrucât hidrogenul se află în proporții neînsemnate și într-o parte din compoziția unor oxizi metalici și fluoruri.

Cu toate deosebirile de păreri, cercetătorii au fost de acord că Luna, sau cel puțin scoarța ei, s-au aflat parțial în stare de magma, care s-a solidificat în condițiile lipsei apei și a atmosferei, ceea ce explică faptul că aceste elemente chimice cunoscute și pe Pământ au intrat în combinații

chimice diferite pe Lună. După toate probabilitățile, Luna este în prezent, din punct de vedere geologic, un corp ceros inert.

Savanții au ajuns la concluzia că crăterele de pe Lună au fost formate probabil numai prin căderea meteoritilor și nu constituie rezultatul unei activități vulcanice, cum se credea. Majoritatea participanților la conferință au apreciat că prețul lunar și tețiile — șterele multicolore cu o compoziție chimică complexă cu preponderență din siliciu — ar fi rezultatul căderilor de meteoriti care au denajat o mare cantitate de energie termică, provocând astfel topirea materialului. Majoritatea căderilor de meteoriti, între care unii de proporții gigantice, au survenit însă la puțin timp după constituirea Lunii, în primele sute de milioane de ani ale existenței sale.

În sedinta finală a conferinței s-a reliefat că este prematur să se încerce teoretizarea datelor obținute, subliniindu-se că cercetările trebuie continuate, iar datele confruntate și prelucrate. „Astăzi știm mai mult despre Lună, dar o înțelegem probabil mai puțin”, a declarat Eugene Simmons, specialist al N.A.S.A.

S-a încheiat ancheta „Atacerii Kennedy”

WASHINGTON 9 (Agerpres). Ancheta judiciară deschisă în „atacarea Kennedy” s-a terminat ieri. După audierea martorilor, care a durat aproape patru zile, judecătorul James Boyle urmează să hotărască dacă va trebui să deschidă urmărirea judiciară. Ultimii martori sînt cinci barbați și cinci tinere care au participat la petrecerea oferită de senatorul Edward Kennedy în vila de pe insula Chappaquiddick și la terminarea căreia tinăra Mary Jo Kopechne s-a găsit moartă.

Înainte de a redacta raportul său și de a lua vreo hotărâre judecătorească James Boyle va trebui să studieze dovezile martorilor, și în special declarațiile senatorului Edward Kennedy. Acest studiu va dura

mai multe zile. Apoi curtea Supremă a statului Massachusetts urmează să ia hotărârile corespunzătoare, în funcție de recomandările judecătorului. În orice caz, vor trebui să treacă mai multe luni până când dovezile martorilor vor fi făcute cunoscute publicului. Pe de altă parte, tatăl tinerei Mary Jo Kopechne a demisibil categoric afirmațiile aduse în fața juriului din Connecticut, conform cărora el ar fi intenționat să deschidă un proces împotriva senatorului Edward Kennedy. Acesta din urmă și-a exprimat speranța că dosarul va fi încheiat și că își va putea relua activitatea în cadrul Senatului imediat după ce hotărârile judecătorești Boyle va fi cunoscută.

Italia :

An nou, probleme vechi !

Anul nou a venit în Italia nu numai cu tradiționalele obiceiuri — aruncarea la miezul nopții, pe ferestre, a diferitelor obiecte de uz casnic — ci și cu o nouă confruntare pe plan politic: reunirea cvadruplă la nivel înalt de la 5 ianuarie. Secretarii politici ai celor patru partide care au format timp de șase ani, cu scurte întreruperi, cabinetele coaliției de centru-stînga au analizat luni, timp de trei ore, posibilitatea reluării colaborării lor într-un guvern „organic” — așa cum îl denesc chiar cei care ar urma să-l alcătuiesc. Primele declarații făcute preselor de cel patru secretari au fost destul de laconice, toți le-au permis comentariilor politici să tragă unele concluzii asupra modului în care s-au desășurat convorbirile.

Secretarul Partidului democristian, Arnaldo Forlani, căruia Direcțiunea partidului i-a dat mandat să-l consulte pe celălalt trel colegi, a declarat preselor că „întîlnirea a fost utilă” și că în zilele următoare ar putea fi convocată o nouă reuniune la același nivel. Pe această linie, secretarul socialistilor u-nitari, Mauro Ferri, a constatat existența unui „schimb de vederi de deschis și folositor”, iar liderul republican, Ugo la Malfa, a menționat „se pare că există posibilități reale de apropiere” între partide. Secretarul Partidului socialist italian, Francesco de Martino, a refuzat să facă declarații, limitîndu-se să spună că va convoca joi Direcțiunea partidului său spre a o informa. Ceea ce permite să se creadă că nu se va ajunge foarte curînd la realizarea noului cabinet de centru-stînga este, pe de o parte, faptul că nu s-a anunțat încă data viitoare a reuniunii cvadruplate, iar, pe de altă parte, repetarea din partea socialistilor unitari (vechii social-democrați care, prin separarea de socialisti, în Iulie 1969, au provocat criza de guvern) a acuzațiilor adresate fostilor lor parteneri, căora le reproșează încercarea de colaborare cu comunistii în Parlament, iar pe plan administrativ, în conducerea comunelor și provinciale.

La formarea actualului cabinet monocolor democristian, condus de premerul Mariano Rumor, celelalte trel partide și-au oferit sprijinul pe plan parlamentar, pînă la alegerea administrativă și regională ce vor avea loc în primăvara acestui an. Atunci cabinetul de tranziție Rumor ar fi urmat să fie înlocuit de un nou guvern. Situația politico-socială dificilă — marcată începînd din luna septembrie prin izbucnirea „loamnei fierbîntă sindicale”, continuată cu acțiuni greviste de amploare și în prezent, ca și de atentele comise în luna decembrie de grupuri de extremiști și care au provocat moartea și rănirea unui număr mare de persoane — l-a determinat pe primul ministru să solicite celor trel partide de centru-sînga, care sprijină actualul guvern monocolor, să solicite anticiparea colaborării „organice” cu democrați-cristini, prin realizarea unui nou guvern.

Opinia publică italiană se întreabă acum dacă cel care condiționează participarea lor la noua coaliție vor accepta sau nu să reconstituie alianța mai curînd decît se stabilise inițial. Reunirea de luni avea totuși scopul de a da un răspuns categoric întrebării. Se pare că asupra continuității programului nu mai există divergențe între cele două grupuri. Într-un tot sint de acord că vor trebui înfruntate o serie de reforme, cum ar fi cea urbanistică, reforma fiscală și realizarea regimului cu statut autonom. Neînțelegerile privind urgența uneia sau a alteia dintre reforme nu constituie o barieră în calea viitoarelor colaborări. Dar dificultățile se ivesc atunci cînd se pune problema alianțelor, deoarece divergențele între socialistii unitari și socialistii irlvese contextul politic în care ar trebui să se realizeze un eventual program. Căci, dacă socialistii consideră că partidul comunist poate sprijini în mod constructiv, chiar fiind în opoziție, politica de centru-stînga, social-democrații au făcut din relațiile P.S.I. cu P.C.I. un obstacol de netrecut. Ei, studii lor, socialistii îi acuză pe republicani că păstrează „echidistanța” între cele două partide de tendință socialistă P.S.I. și P.S.U.

Toate aceste probleme și încă altele se află în atenția nu numai a liderilor celor patru partide de centru-sînga, ci și a celorlalte partide, a opiniei publice. Unii așteaptă „răspunsul definitiv după reluarea, la 12 ianuarie, a activității parlamentare, alții cred că luna ianuarie va trece fără să aducă la îndeplinire un nou guvern. Sigur este că actualul moment politic este foarte cîld și că el își cere o rezoluție urgentă — acest fapt fiind recunoscut în unanimitate.

Silvia COMAN

Scurte știri

SPECIALISTII BRITANICI ORGANIZEAZĂ O EXPEDITIE PENTRU ADUCEREA LA SUPRAFAȚĂ A FAIMOSULUI „TITANIC”, scufundat în anul 1912. Vasul va fi scos la suprafață printr-o metodă propusă de doi inventatori unguri, care au fost incluși în expediția britanică.

„Titanic” se află la o adîncime de 3.000 metri, sub un strat de gheață de circa 6 metri. Expediția va este de 142.000 tone. Operațiunile de scoatere la suprafață vor costa circa 2 milioane lire sterline. Dar, potrivit sondajelor conduse de expediție, suma aceasta va fi în întregime recuperată, ceea ce înseamnă că va fi în valoarea de 8 milioane de lire sterline.

Dacă vasul va putea fi adus la suprafață, el va fi transportat într-o țară europeană pentru a fi restaurat în muzeu.

ÎN TIMP CE ÎN CEFA MAI MARE PARIE A TRANȘILANIEI TERMOFOTURII A COBORÎT SUB ZERO GRAD, în zona de munte, temperaturile au scăzut la -20 grade.

ÎN TIMP CE ÎN CEFA MAI MARE PARIE A TRANȘILANIEI TERMOFOTURII A COBORÎT SUB ZERO GRAD, în zona de munte, temperaturile au scăzut la -20 grade.

VISCOULI CONTINUA SA STINGHIAȘA CIRCULAȚIA PE NUMEROASE ȘOSELE SI CAI FRATE ALTE R. P. a înregistrat în zona de munte, temperaturile au scăzut la -20 grade.

O SUTĂ CINCEZECI DE FIOLE CONTINUNG UN SER IMPOTRIVA CANCERULUI, PREPARAT DE UN MEDIC VETERINAR DIN AGROPOLU, AU FOST FURATE de un grup de hoști care au intrat în posesia lor prin intermediul unui agent de securitate. În acest caz, agentul de securitate a fost arestat și arestat.

UN CLIMBER DE PĂMÎNT SA PLOMBAT VINERI ÎN NOR. DAI INSULI JAPONIEZII HON-

SC. Zădușirea seismică a fost resimțită mai ales în prefectura Aomori.

ORGANIZAȚIA MONDIALĂ A SANATĂȚII (O.M.S.) A INFORMAT CĂ PESTE 10 MILIARDE DE PERSOANE DIN S.U.A. SI APROXIMATIV 5 MILIARDE DIN MAREA BRITANIE SUFERA DE REUMATISM. În mai multe țări europene, procentul suferințelor de această boală este de 10 până la 20. În Franța, ajutorul social acordat de stat pentru înfruntarea bolnavilor de reumatism se ridică la 300 milioane franci anual, iar ca urmare a creșterii numărului de persoanele spitalizate, el urmează să fie marit.

Grasă de mări, aceste cifre nu sînt întregi adevărate și descurajatoare. În ultimul număr al revistei O.M.S., consacrat reumatismului și alerțiilor, trel medici germani au anunțat că 20 la sută din pacienții suferinzi de reumatism pot scăpa în vindecare în întregime.

CEA DE-A TREIA CALĂTORIE A UNUI ECHIPAJ AMERICAN SPRE LUNA A FOST AMINATĂ CU O LUNA DE ZILE, s-a anunțat la Houston. Astfel lansarea noarei spațiale „Apollo-13” prevăzută inițial pentru data de 12 martie va avea loc la 11 aprilie. Pe de altă parte, lansarea lui „Apollo-14”, ce urma să aibă loc la 11 Iulie, a fost amînată pentru primăvară. Aceste măsuri urmează să permită o studiere mai aprofundată a zonelor în care va avea loc esențiarizarea echipajelor celor două nave spațiale. În acest fel se speră că datele științifice ce vor fi culese vor fi mai bogate și mai exacte.

UN BĂTRÎN ȘI UN COPIL AU ÎNCETAT DIN VIAȚĂ, IAR 352 DE COPII ȘI ADOLESCENȚI AU FOST internati în spitale, în urma unui val neobișnuit de căldură care s-a abătut asupra orașului Rio de Janeiro. Temperatura ridicată a atins punctul culminant miercuri cînd termometrele au înregistrat plus 39 grade la umbră. Căzurile de deshidratare sînt alt de numeroase încl. autoturismele sanitare se arată îngrijorate. Se subliniază că slaba rezistență a populației se datorează, în mare parte, subalimentației.

EPIDEMIA DE GRIPĂ CE BÎNTOIE ÎN PREZENT, MAI ALES ÎN EUROPA OCCIDENTALĂ, CONTINUĂ SĂ FACĂ NUMEROASE VICTIME. Potrivit datelor Ministerului Sănătății din Marea Britanie, în ultima săptămîna au fost înregistrate în această țară peste 2.400 de cazuri mortale. Purtătorul de cuvînt a precizat că este cea mai ridicată cifră din 1951, cînd întreaga țară fusese cuprinsă de epidemie. Numeroase cazuri de gripă au fost semnalate și în Elveția. Numai în cantonul Zurich au fost înregistrate aproximativ 11.000 cazuri de gripă. Epidemia pare că nu copleșește nici Belgia. În această țară, din cauza numeroaselor îmbolnăviri, activitatea economică a fost serios afectată.

ÎN URMA CIOCNIRII DINTRE UN AUTOBUZ ȘI UN AUTOTIR ȘI-AU PIERDUT VIAȚA 21 DE PERSOANE. Autotirelul, înmărcat cu damigene cu alcool, a luat foc. În raportul poliției se menționează că mulți călători au pierit arși de vii. Accidentul a avut loc la 160 km de localitatea Montes Calaros.



BIRMANIA. Pagoda Schwe-Dagon din Rangoon cu o vechime de peste 2.500 de ani, sanctuar al lui Budha, cel mai însemnat loc de pelerinaj al credincioșilor budhiști.

Mișcarea de guerilă din Namibia

Se înțelege că acest an o jumătate de secol de la înălțarea mișcării anticoloniste din Namibia — țara învecinată cu sub-unele de Africa de sud-vest — și de sfârșitul de adevărată declarată în Namibia unită cu Africa de sud-vest. Trebuie menționat că Namibia se află pe locul doi în lumea occidentală în extracția de diamante și plumb, și pe locul trel în cea de vanadium. Zăcămintele de petrol, cupru, zinc, mangan și aur sînt la rândul lor, considerabile. Menținerea populației namibiene exclusiv în postura de furnizor de mîini de lucru ieftine face ca profiturile obținute de firmele ce exploatează aceste resurse să fie fabuloase. Este demn de notat faptul că numai minele de diamante ale magnatului american Harry Oppenheimer asigură beneficii anuale de aproximativ 20 milioane lire sterline.

Avușul împelchit de întrecere a fost marcat cu claritate în Mandatul cu privire la Africa australă prezentat la recenta sesiune a Adunării Generale a O.N.U. de președintele în exercițiu al O.N.U., șeful statului camerunez, Amadou Ahidjo. „Este evident că atitudinea de sfidare manifestată de guvernul de la Pretoria nu ar fi posibilă fără sprijinul anumitor cercuri internaționale influente, mai precis al anumitor guverne care nu își închipuie astfel obligatiile față de comunitatea internațională”.

Menținerea de către o serie de state a regiunilor sud-estice trebuie explicată, în al doilea rînd, prin importanța strategică atribuită de puterile occidentale R.S.A. în cadrul proiectelor lor de natură strategică, legate de această zonă. După cum releva recent Diallo Telli, „colonialismul sud-vestic are în concepția țării R.S.A. rolul de fortăreață împotriva a ceea ce aceste state denumesc pericolul comunist în Oceanul Indian. Faptul explică livrările masive de arma-

ment militar către R.S.A. și încurajarea industriei de armament a acesteia, dezvoltată tot mai insistent în ultimele perioade. În aceste condiții este evident că dificultățile întâmpinate de namibieni în mișcarea de eliberare națională au fost complicate. Lupta s-a desfășurat în condiții extrem de vitrege, patrioții avînd de înfruntat — cu mijloace precare — un aparat de oprimare perfecționat. „Asistăm în prezent în Africa australă — arăta de la tribuna Adunării Generale a O.N.U., președintele camerunez Ahidjo — la violența cea mai sistematică pe care istoria omenirii a cunoscut-o de la nazism încoace”. Toate acestea au făcut ca, în momentul de față, sute de namibieni să se afle în temnițele de la Windhoek, capitala teritoriului, iar acțiunile ofensive să fie limitate la o serie de obiective situate cu precădere în nord, nord-vest și est.

Relevînd această realitate, recentul congres — desfășurat în localitatea tanzană Tanga — al Organizației poporului din Africa de sud-vest (S.V.A.P.O.), conducătorul mișcării de guerilă din Namibia, a subliniat necesitatea unei intensificări masive a luptei armate, astfel încît aceasta să cuprindă întreaga populație namibiană. Congresul a hotărît reorganizarea S.V.A.P.O. în scopul pregătirii mai eficiente a condițiilor necesare realizării în viitor a revoltei generale anticolonialiste. A fost recomandată, de asemenea, intensificarea colaborării cu celelalte mișcări de eliberare națională din Africa.

C. ȚINTEA